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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 2. maj 2012 stillet 
følgende spørgsmål nr. 527 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikke-
medlem af udvalget (MFU) Inger Støjberg (V).

Spørgsmål nr. 527:
”Hvornår forventer ministeren at træffe beslutning om placeringen for nedgrav-
ning af radioaktivt affald fra Risø, og vil ministeren redegøre for, hvad der
kommer til at ligge til grund for beslutningen for placeringen, herunder om en
placering af affaldet på eller i nærheden af Risø eller en modtagelsesaftale
med f.eks. Sverige eller Tyskland overvejes?”

Svar:
Jeg bemærker indledningsvist, at der ikke er tale om ”nedgravning” af atomaf-
fald, men om at bygge et underjordisk depot til slutdeponering af det lav- og 
mellemaktive affald. Som bekendt offentliggjorde den tidligere regering resulta-
terne af forstudierne vedr. slutdepotet i maj 2011. Forstudierne vedrørte ud-
formningen af et depot, transport af affaldet og mulige geografiske placeringer. 

Samtidigt med offentliggørelsen af forstudierne offentliggjordes et af Dansk 
Dekommissionering, GEUS og Statens Institut for Strålebeskyttelse udarbejdet 
notat, som peger på de 6 bedst egnede lokaliteter. 

De Nationale Geologiske Undersøgelser for Danmark og Grønland (GEUS) 
har stået for den regionale, geologiske kortlægning ud fra eksisterende data, 
og har på baggrund heraf peget på 22 mulige placeringer. I de 22 mulige pla-
ceringer er Risø også vurderet. De geologiske forhold dér er imidlertid ikke 
egnede til et underjordisk depot. Det skyldes bl.a., at der er 3 forkastninger 
igennem området, seismologisk aktivitet samt et relativt tyndt lerlag. 

Borgmestrene fra de fem involverede kommuner har ønsket et møde vedrø-
rende beslutningen om etablering af et slutdepot. Dette møde har fundet sted 
den 30. april 2012, hvor jeg tilkendegav, at den planlagte proces efter min op-
fattelse må fortsætte.

Arbejdsgruppen vedr. udarbejdelse af beslutningsgrundlag med henblik 
på etablering af et dansk slutdepot for lav- og mellemaktivt affald har således 
igangsat de såkaldte omegnsstudier, som skal resultere i, at de oprindeligt 6 
udpegede områder reduceres til 2-3. Omegnsstudierne skal bl.a. afdække 
planlægningsmæssige fordele og ulemper ved en placering i de potentielle 
områder. De involverede kommuner vil blive inddraget i denne proces, som 
ventes at være afsluttet i efteråret 2012. I processen får kommunerne lejlighed 

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2011-12
SUU alm. del , endeligt svar på spørgsmål 527
Offentligt



Side 2

til at supplere de oplysninger, som allerede foreligger for de enkelte områder, 
ligesom der nogle steder vil blive foretaget yderligere boringer for at være sik-
ker på, at de geologiske forhold også er som forventet. 

På baggrund af dette arbejde vil den tværministerielle arbejdsgruppe udarbej-
de en indstilling om, hvilke 2-3 områder blandt de 6 udpegede, arbejdsgruppen 
finder, er mest egnede til videre undersøgelser. Herefter udarbejdes forslag til 
en projekteringslov, hvor man reserverer de pågældende områder med henblik 
på en grundig udredning, inkl. VVM, offentlig høringsfase m.v. I denne fase vil 
der forventeligt blive foretaget yderligere boringer de pågældende steder, så 
man skaber sikkerhed for, at undergrunden også er, som forstudierne og den 
efterfølgende vurdering har indikeret. Først herefter træffes der beslutning om 
anlæggets endelige placering, og der fremsættes forslag til en egentlig an-
lægslov. 

Herefter vil bygningen af depotet kunne igangsættes. 

Som også den tidligere sundhedsminister har oplyst, arbejdes der på at finde 
en løsning vedr. 233 kg. særligt langlivet affald. Såvel Udenrigsministeriet som 
Dansk Dekommissionering arbejder fortsat på en løsning med at få deponeret 
dette affald i udlandet. 

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Tove Kjeldsen


